Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra práva

Studijní program: B6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Ovlivňování v pracovním procesu

Vedoucí bakalářské práce: Autor:

PhDr. Danuše Nichtburgerová Radka Kapounová

2010

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem svoji bakalářskou práci vypracovala samostatně pouze

s pouţitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, v souladu s §47 b zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění, souhlasím

se zveřejnění své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 28. března 2010

Radka Kapounová

Poděkování

Za odborné vedení bakalářské práce děkuji paní PhDr. Danuši Nichtburgerové.

Zároveň bych ráda poděkovala všem zaměstnancům, kteří se na výzkumu podíleli.

1

Obsah

1. ÚVOD............................................................................................................................... 3

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE ................................................................................................. 4

2.1 Problematika motivace ............................................................................................................ 4

2.1.1 Motivace ................................................................................................................................ 4

2.1.2 Motiv ...................................................................................................................................... 5

2.1.3 Vrstvy motivace...................................................................................................................... 6

2.1.4 Zdroje motivace ..................................................................................................................... 7

2.1.4.1 Potřeby ........................................................................................................................... 7

2.1.4.2 Návyky ............................................................................................................................ 8

2.1.4.3 Zájmy .............................................................................................................................. 8

2.1.4.4 Hodnoty .......................................................................................................................... 8

2.1.4.5 Ideály .............................................................................................................................. 9

2.1.5 Motivační profil .................................................................................................................... 10

2.1.6 Pracovní motivace ................................................................................................................ 10

2.1.7 Teorie pracovní motivace ..................................................................................................... 11

2.1.7.1 Teorie zaměřené na obsah ........................................................................................... 12

2.1.7.2 Teorie zaměřené na proces .......................................................................................... 12

2.1.8 Motivační program organizace ............................................................................................ 12

2.2 Problematika stimulace ......................................................................................................... 14

2.2.1 Stimulace .............................................................................................................................. 14

2.2.2 Stimul ................................................................................................................................... 15

2.2.3 Stimulační prostředky .......................................................................................................... 16

2.2.3.1 Hmotná odměna ........................................................................................................... 16

2.2.3.2 Obsah práce .................................................................................................................. 17

2.2.3.3 Povzbuzování pracovníků – neformální hodnocení ...................................................... 17

2.2.3.4 Atmosféra pracovní skupiny ......................................................................................... 18

2.2.3.5 Pracovní podmínky a režim práce ................................................................................. 19

2.2.3.6 Identifikace s prací, profesí a podnikem ....................................................................... 20

2.2.3.7 Externí stimulační faktory ............................................................................................. 21

2.2.4 Oblasti využívání stimulačních prostředků .......................................................................... 21

2.2.4.1 Stimulace k pracovnímu výkonu ................................................................................... 22

2.2.4.2 Stimulace k tvořivosti ................................................................................................... 22

2.2.4.3 Stimulace k seberozvoji ................................................................................................ 23

2.2.4.4 Stimulace ke spolupráci ................................................................................................ 24

2.2.4.5 Stimulace k odpovědnosti ............................................................................................ 24

3. METODIKA ................................................................................................................. 25

3.1 Obsah a cíl práce.................................................................................................................... 25

2

3.2 Metodika práce ..................................................................................................................... 26

4. VLASTNÍ PRÁCE........................................................................................................ 27

4.1 Nevýrobní organizace ............................................................................................................ 27

4.1.1 Charakteristika a historie ..................................................................................................... 27

4.1.2 Motivační program............................................................................................................... 28

4.1.3 Struktura motivačního programu ........................................................................................ 28

4.1.3 Analýza dotazníkového šetření ............................................................................................ 31

4.1.4 Shrnutí nevýrobního podniku a návrhy na zlepšení ............................................................. 51

4.2 Výrobní organizace ................................................................................................................ 54

4.2.1 Charakteristika a historie společnosti .................................................................................. 54

4.2.2 Motivační program............................................................................................................... 55

4.2.3 Struktura motivačního programu ........................................................................................ 55

4.2.4 Vyhodnocení dotazníkového šetření ................................................................................... 57

4.2.5 Shrnutí výrobního podniku a návrhy na zlepšení ................................................................. 77

5. DISKUSE ...................................................................................................................... 80

6. ZÁVĚR .......................................................................................................................... 82

7. SUMMARY .................................................................................................................. 84

8. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY ...................................................................... 86

9. SEZNAM TABULEK A GRAFŮ ................................................................................ 87

10. SEZNAM PŘÍLOH.................................................................................................... 90

3

1. Úvod

Jedním z hlavních problémů psychologie práce a organizace je vztah mezi

člověkem a prací. Práce a s ní spojené pracovní zařazení ovlivňují ţivot kaţdého

jedince. Prostřednictvím pracovní činnosti získává nejrůznější vědomosti, dovednosti a

zkušenosti, formují se jeho schopnosti a utváří se jeho zájmy, návyky a další osobnostní

vlastnosti.

Pracovník je pro podnik tím nejdůleţitějším, co má, protoţe kaţdá organizace

představuje nejen její majetek, ale především je tvořena lidmi, kteří jsou základem

jejího bohatství. Avšak některé podniky si to bohuţel neuvědomují. Vţdyť cestu

k úspěchu netvoří pouze jeho výrobky nebo sluţby, ale jsou to pracovníci. Proto se musí

kaţdý podnik zaměřit na to, co nejvíce ovlivňuje kvalitu fungování lidského potenciálu

v organizaci. Musí se zaměřit nejen na úroveň schopností, znalostí a dovedností

pracovníků, ale především na způsob a míru jejich motivace.

Problémem mnoha organizací je právě špatná motivace zaměstnanců. Kdyţ není

pracovník pro něj vhodně motivován, proč by měl podávat lepší a kvalitnější výkon?

Problematika pracovní ochoty, tzn. motivace a stimulace, je téma, na které se

v dnešní době klade stále větší důraz. Pracovní ochotu zaměstnance ale není snadné

ovlivnit. Ještě v nedávné minulosti se objevovaly velmi zjednodušené představy, ţe

pracovní ochota pouze odráţí to, do jaké výše se práce stala pro člověka jeho základní

potřebou nebo jak je jeho pracovní motivace přímo závislá na výši peněţní odměny.

Nové myšlenky a koncepce se objevily v posledních letech 20. století, kdy se

od základu změnil pohled na pracovníky. Uţ nejsou pokládáni pouze jako nákladová

poloţka, ale pohlíţí se na ně jako na aktivum organizace, jako na největší jmění, které

organizace má.
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2. Literární rešerše

2.1 Problematika motivace

2.1.1 Motivace

Problémy motivace jsou staré tak, jako je lidstvo. Vţdy se lidé zajímali o pohnutky

vlastního chování i o pohnutky ostatních. Dávali si otázky, proč člověk jedná jedním

nebo druhým způsobem a proč se zaměřuje na dosahování určitých cílů. Rostoucí zájem

o problematiku motivace se projevuje jak kvantitativně, tak kvalitativně. (Homola,

1977)

Slovo motivace je odvozeno z latinského slovesa movere, tj. hýbati, pohybovati. Je

obecným označením pro všechny podněty, které vedou k chování, respektive k určitému

chování. (Homola, 1977)

Pojem motivace je velmi široký a v současné době pro něj neexistuje jediná

univerzálně přijímaná definice, proto zde uvádím pohledy několika autorů na jeho

definici.

Štikar a kol.(2000) vysvětlují pojem motivace jako soubor vnitřních vlivů, které

usměrňují jednání a proţívání jedince. Motivace přitom tvoří dynamickou sloţku

osobnosti, ve které se vyskytuje výběrovost, zaměření, proměnlivost a subjektivnost

aktivit jedince.

Podle Bedrnové, Nového (2002) vyjadřuje pojem motivace skutečnost, ţe v lidské

psychice působí specifické, ne vţdy zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly –

pohnutky, motivy. Chování jedince (poznávání, proţívání, jednání) se orientuje určitým

směrem, ve kterém ho aktivizují a vzbuzenou aktivitu udrţují.

Podle Nakonečného (2002) můţeme motivováním pojmenovat řízení pracovní

motivace zaměstnanců výrobních i nevýrobních organizací.


[…]


employees. The nonproductive company (services) even makes a sociologic survey

once in three years, by which the company determines, what its employees prefer. The

company ranks its employees every month and the best ones are awarded with 1000Kč

voucher, according to their preferences. Also the productive company offers appropriate

benefits to its employees. For example they can buy manufactured drinks for attractive

price.

The second part of my work was to make a questionnaire survey and determine,

which tools are prefered by the employees and provide the companies with relevant

recommendations. The survey showed that supervisors mostly motivate their

subordinate staff by material reward. The employees from the productive company

consider the material reward to be the most important stimulative instrument. The

85

employees from the nonproductive company (services) chose the work content as the

most important stimulative instrument.

Both companies have accomplished to have great conditions for work and work

environment. That is why the employees are satisfied with it. Good relations among the

employees also lead to better performance. According to the survey, the relations are

very good in the productive company and good in the nonproductive company

(services).

According to the survey, both companies seem to know how to treat their

employees and take care of them in order for the employees to feel better in the work

environment so they can come with quality performance.
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10. Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník

Příloha č. 1: Dotazník

Vážený respondente,

jsem studentka 3. ročníku Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, kde

studuji obor Řízení a ekonomika podniku.

Tento dotazník je součástí pro mou bakalářskou práci, která se zabývá ovlivňováním

v pracovním prostředí.

Chtěla bych Vás požádat o jeho vyplnění. Dotazník je zcela anonymní a jeho vyhodnocení bude

sloužit pouze pro účely mé bakalářské práce.

Za Vaši spolupráci předem děkuji.

Radka Kapounová

1) Jste

muž

žena

2) Kolik je Vám let

méně než 20 let

20 – 25 let

26 – 35 let

36 – 45 let

46 – 55 let

více než 55 let

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní

vyučen/a

středoškolské

vyšší odborné

vysokoškolské

4) Odpovídá Vaše pracovní pozice Vašemu vzdělání?

ano, odpovídá

ne, mé vzdělání je vyšší, než je požadováno na pracovní pozici

ne, mé vzdělání je nižší, než je požadováno na pracovní pozici

5) Kolikátá je Vaše současná pracovní pozice v tomto podniku?

první

druhá

třetí

čtvrtá a více

6) Kolik let pracujete na Vaší současné pozici?

méně než 3 měsíce

3 měsíce – 1 rok

1 – 5 let

5 – 10 let

více než 10 let

7) Práci, kterou vykonáváte, považujete za: (vyberte ano – ne)

vhodnou a přiměřenou k mému vzdělání ano ne

napomáhá mi k dalšímu kariérnímu postupu ano ne

stereotypní ano ne

bez možnosti kariérního růstu ano ne

mohu v ní naplno využívat své znalosti a schopnosti ano ne

8) Jste ke své práci dostatečně motivován?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

9) Jakým způsobem jste v práci motivován?

finanční odměna určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

kariérní růst určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

pochvala, uznání určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

pocit uspokojení určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

možnost dalšího vzdělání určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

10) Jste seznámen s motivačním programem podniku?

ano

ne

11) Který ze stimulačních prostředků je pro Vás nejdůležitější? (vyberte 1 možnost)

hmotná odměna

obsah práce

ohodnocení

dobré vztahy ve Vaší pracovní skupině

dobré pracovní podmínky

image podniku

12) Závisí výše odměny na Vašem výkonu?

zcela závisí

spíše závisí

spíše nezávisí

zcela nezávisí

13) Souhlasí výše Vaší mzdy s náročností práce?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

14) Odpovídají benefity a zaměstnanecké výhody, na které máte nárok, za odpovídající
Vašim potřebám?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

15) Uplatňují se při Vaší práci morální stimuly? (pochvala, uznání)

ano

ne

16) Umožňuje Vám Váš zaměstnavatel možnost dalšího vzdělávání? (školení, kurzy…)

ano

ne

17) Pokud je Vám vzdělání umožněno, navštěvujete jej?

ano

ne

18) Považujete školení, která navštěvujete, za užitečná?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

19) Splňuje pracovní prostředí požadavky potřebné pro výkon Vaší práce?

ano

ne

20) Jste spokojen/a s vybavením potřebným pro Vaši práci?

ano

ne
pokud ne, proč: _______________________________________________________

21) Jaké jsou vztahy na Vašem pracovišti?

výborné

velmi dobré

dobré

spíše špatné

špatné

22) Hodnotí Váš nadřízený Vaši práci?

ano

ne

23) Pokud je Vaše práce ohodnocena, jak často?

1 x denně

1 x týdně

1 x měsíčně

1 x 6 měsíců

1 x ročně

24) Má společnost dobrou pověst v regionu?

rozhodně nesouhlasím

nesouhlasím

spíše nesouhlasím

souhlasím

rozhodně souhlasím

25) Je image společnosti jako zaměstnavatele v souladu s Vašimi vlastními zkušenostmi

z firmy?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

26) Jaký máte plán do budoucna v podniku?

chci zůstat v podniku na stejné pozici

chci zůstat v podniku, ale na jiné pozici

jen máloco by mě přimělo odsud odejít

dokážu si představit, že v této společnosti budu pracovat i za rok

dokážu si představit, že v této společnosti budu pracovat do konce kariéry

chci odejít z podniku