Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: práva

Student: Radka Kapounová

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Název bakalářské práce: Ovlivňování v pracovním procesu

Oponent bakalářské práce PhDr. Vlasta Hořánková

Povolání oponenta: psycholožka

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: V současné době ekonomické recese je vhodné orientovat studenty i k tématům zaměřeným na zvýšení potenciálu disponibilních lidských zdrojů.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Stanovený cíl "Výzkum ovlivňování pracovní ochoty zaměstnanců ve výrobních i nevýrobních organizacích" je poměrně široký, ale v daném případě adekvátní.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Porovnání motivačních faktorů ve dvou organizacích (výrobní a nevýrobní) nemůže vyčerpávajícím způsobem pokrýt zadané téma ovlivňování pracovní ochoty, poskytuje však dostatečný pro realizaci bakalářské práce.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Autorky vykazuje znalost práce s daty i informacemi. Prospěla by terminologická jednotnost korespondující s platnou právní úpravou (někde je pojem "zaměstnanec" nahrazován dříve platným pojmem "pracovník").

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka má vyčerpávající teoretické zázemí.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb

Komentář: Citace jsou vesměs nepřesné a z textu není vždy zřejmé, kde autorka cituje z odborné literatury a kde uvádí vlastní myšlenky.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Jazykové zpracování je na vysoké úrovni.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka se vyjadřuje přesně, srozumitelně a věcně.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Celkový dojem práce umocňují přehledné grafy, které nejsou samoúčelné, ale zdařilo ilustrují text.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Stanovčený cíl byl autorkou naplněn.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: V závěrech práce (kapitoly 5 a 6) prokazuje autorka, že umí samostatně zhodnotit a okomentovat dosažené výsledky výzkumu a přijmout odpovídající závěry a doporučení.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Práci lze využít jako námět pro rozsáhlejší výzkum na větším vzorku podniků.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V čem je rozdíl ve využitelnosti pozitivní a negativní motivace ve výrobním a nevýrobním podniku?

Otázka 2: Lze využít znalost Maslovovy pyramidy potřeb vedoucími zaměstnanci při motivaci řadových zaměstnanců?

Datum: 05. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: